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BÁO CÁO 

Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện 

các mục tiêu của cộng đồng văn hóa – xã hội ASEAN đến năm 2025 

 

 

Theo đề nghị của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tại Công văn 

số 1593/SLĐTBXH-VP ngày 24/6/2020 về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực 

hiện Đề án xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của cộng 

đồng văn hóa – xã hội ASEAN đến năm 2025; Sở Y tế báo cáo kết quả thực  

hiện liên quan đến lĩnh vực y tế như sau: 

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện: 

Sở Y tế đã tổ chức phổ biến, quán triệt và chỉ đạo triến khai thực hiện 

đến tất cả các đơn vị trực thuộc về nội dung tại Quyết định số 161/QĐ-TTg 

ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng và 

triển khai Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội 

ASEAN đến năm 2025 và Quyết định số 446/QĐ-UBND ngay 21/3/2018 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện các mục tiêu 

của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến 

năm 2025. 

II. Kết quả thực hiện: 

1. Triển khai các hoạt động xây dựng cộng đồng gắn kết và mang 

lại lợi ích cho người dân: 

- Đã tăng cường sự tham gia của Lãnh đạo Sở, toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và người dân trong quá trình thực hiện, giám 

sát và đánh giá các chương trình, chính sách, pháp luật liên quan đến lĩnh vực 

chăm sóc sức khỏe nhằm đảm bảo thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của 

pháp luật đối với người dân đến lĩnh vực y tế của Cộng đồng Văn hóa -Xã 

hội ASEAN. 

+ Sở Y tế cũng đã tạo kênh thông tin kết nối với người dân, tiếp nhận 

những ý kiến phản ánh và kịp thời cung cấp thông tin lĩnh vực y tế, chăm sóc 

sức khỏe cho nhân dân qua Trang thông tin điện tử Sở Y tế. Bên cạnh đó, tiếp 

tục triển khai có hiệu quả hệ thống đường dây nóng Bộ Y tế (triển khai từ 

năm 2012), tiếp nhận và xử lý kịp thời ý kiến phản ánh của người dân về chất 

lượng khám, chữa bệnh trong toàn tỉnh. 
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+ Sở Y tế đã tổ chức lấy ý kiến góp ý của các Sở, ban ngành địa 

phương trong việc xây dựng dụ thảo trình HĐND, UBND tỉnh ban hành các 

Nghị quyết, Quyết định thuộc lĩnh vực y tế. 

+ Lãnh đạo Sở Y tế cũng tham dự các buổi tiếp xúc cử tri; tiếp công 

dân định kỳ, đột xuất nhằm giải quyết, xử lý các bức xúc của người dân trang 

lĩnh vực y tế. 

+ Hàng năm, Sở Y tế xây dựng kế hoạch chương trình và đề xuất các 

giải pháp, chính sách để triển khai thực hiện nhiệm vụ công việc được giao. 

+ Thường xuyên tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, các 

cơ chế, chính sách không còn phù hợp hoặc chồng chéo và đề xuất bãi bỏ 

hoặc sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn; Định kỳ hàng quý, hàng 

năm tổ chức kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật thuộc lĩnh vực quản lý y tế do Sở Y tế tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban 

hành. 

- Về cải cách tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả quản lý biên chế và 

tinh giản biên chế, nâng cao trình độ cho cán bộ, công chức: 

+ Xây dựng, tham mưu ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch thực 

hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 19-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung 

ương khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất 

lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị 

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp 

hành Trung ương khoá XII về tiếp tục rà soát, trình cấp có thấm quyền sắp 

xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy ngành y tế từ tuyến tỉnh đến cơ sở. 

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc và các Sở, ngành tham 

mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án, ban hành Quyết định sắp xếp các đơn vị 

trực thuộc theo quy định. Kết quả thực hiện: 

Trước sắp xếp, toàn ngành Y tế có 236 cơ quan, đơn vị, tổ chức: 39 

đơn vị trực thuộc Sở Y tế (02 cơ quan hành chính Quản lý Nhà nước: Chi 

cục Dân số - KHHGĐ, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; 37 đơn vị sự 

nghiệp công lập); 14 Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình huyện; 06 

Phòng Khám đa khoa khu vực; 183 Trạm Y tế. 

Đến tháng 5/2020, toàn ngành Y tế có 206 cơ quan, đơn vị, tổ chức: 31 

đơn vị trực thuộc Sở Y tế (Chi cục Dân số - KHHGĐ, Chi cục An toàn vệ 

sinh thực phẩm và 29 đơn vị sự nghiệp công lập); 02 Phòng Khám đa khoa 

khu vực; 173 Trạm Y tế.  

+ Phát triển nguồn nhân lực y tế cân đối và hợp lý, bảo đảm đạt được 

các chỉ tiêu cơ bản: có 7,45 bác sĩ/10.000 dân. Thực hiện tiêu chuẩn hoá đội 

ngũ cán bộ y tế, sử dụng thành thạo các phương tiện khoa học kỹ thuật hiện 

đại trong công tác khám, chẩn đoán, điều trị. Đào tạo các chức danh học vị 
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cao như: Thạc sĩ, Tiến sỹ, Bác sĩ, dược sĩ chuyên khoa cấp I, cấp II. Tạo điều 

kiện thuận lợi cử cán bộ đi đào tạo tại các Trường trong nước và  đào tạo ở 

nước ngoài. Đào tạo đội ngũ cán bộ về chuyên ngành trang thiết bị để khai 

thác sử dụng và bảo dưỡng trang thiết bị có hiệu quả. Đảm bảo đủ nhân lực 

có trình độ cho Phòng y tế, Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố và các 

Trạm Y tế. 

 - Thực hiện chính sách liên quan đến đối tượng khó khăn 

 + Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định 05/2014/QĐ-UBND 

ngày 27 tháng 02 năm 2014 về việc quy định chế độ hỗ trợ một phần chi phí 

khám, chữa bệnh cho người nghèo, người gặp khó khăn đột xuất do mắc bệnh 

nặng, bệnh hiểm nghèo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Sở Y tế đã chỉ đạo toàn 

ngành triển khai thực hiện Quyết định 05/2014/QĐ-UBND đã đem lại cho 

người nghèo một số lợi ích thiết thực khi mắc bệnh bệnh như cải thiện được 

một phần dinh dưỡng trong quá trình điều trị, hỗ trợ được tiền phương tiện đi 

lại khi đi điều trị... 

+ Phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh tham mưu 

UBDN tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị Quyết số 27/2019/NQ-HĐND 

ngày 11 tháng 12 năm 2019 Nghị quyết về hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm y tế trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Nghị Quyết được ban hành giúp cho các đối tượng 

người thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo; người thuộc hộ gia đình làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình; Học 

sinh, sinh viên là con thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến 

bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 60% trở xuống; 

Học sinh, sinh viên là con gia đình đông con và gặp nhiều khó khăn về kinh 

tế; người nhiễm HIV/AIDS có BHYT để thực hiện khám, chữa bệnh. 

- Sở Y tế thường xuyên thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học, 

giao lưu hợp tác, học tập kinh nghiệm để tham mưu xây dựng, triển khai cơ 

chế, chính sách, chương trình, đề án...liên quan đến lĩnh vực y tế. Triển khai 

ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết... 

2. Triển khai các hoạt động xây dựng cộng đồng tự lực, tự cường 

- Tăng cường khả năng dự báo, ứng phó, thích ứng và khả năng phục 

hồi nhanh, hiệu quả trước xu thế hội nhập sâu, rộng, toàn diện với thế giới 

trong lĩnh vực y tế. 

- Tăng cường khả năng ứng phó với các nguy cơ gây hại đến sức khỏe 

của người dân như nguy cơ sinh học, hóa học, phóng xạ, hạt nhân và các 

nguy cơ tiềm ẩn hoặc mới phát sinh. Nâng cao hiệu quả chính sách BHYT. 

+ Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đến năm 2020, ước đạt 92%, tăng 7,08% 

so với mục tiêu. 

+ Truyền thông, phòng chống, dịch bệnh: Công tác truyền thông được 

chú trọng, công tác phòng, chống dịch bệnh, thực hiện các chương trình mục 
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tiêu quốc gia được triển khai thực hiện ngày càng tăng về số lượng và nâng 

cao chất lượng; Nhiều bệnh dịch nguy hiểm đã được khống chế và đẩy lùi 

như dịch hạch, dịch tả và bệnh sốt rét. Thường xuyên có trên 90% số trẻ em 

dưới 1 tuổi được tiêm đầy đủ 8 loại vắc xin, tỷ lệ mắc và chết do 8 bệnh có 

vắc xin phòng ngừa ở trẻ em, sốt rét  giảm rất nhiều. Duy trì thanh toán bại 

liệt và loại trừ uốn ván sơ sinh; đã loại trừ bệnh phong trên phạm vi toàn tỉnh. 

3. Triển khai thực hiện 5 giải pháp của Kế hoạch kèm theo Quyết 

định số 446/QĐ-UBND: 

- Tổ chức rà soát, lồng ghép và các nội dung Đề án 161 vào trong các 

kế hoạch hàng năm của ngành. 

- Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về Cộng đồng Văn hóa - 

Xã hội ASEAN, Đề án 161 qua giao ban Ngành, giao ban đơn vị; trên Trang 

thông tin điện tử Sở Y tế và trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tăng cường hệ thống thông tin, báo cáo, đánh giá tình hình và kết 

quả thực hiện các mục tiêu, lồng ghép trong các báo cáo của Ngành. 

- Thúc đẩy vận động, thu hút nguồn lực. 

+ Tăng đầu tư từ ngân sách nhà nước cho lĩnh lực y tế để xây dựng 

mới, nâng cấp cơ sở y tế; trong đó ưu tiên củng cố, hoàn thiện mạng lưới y tế 

cơ sở và y tế dự phòng, các bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh. 

+ Tiếp tục quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ 

chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các cơ sở y tế công lập theo Nghị 

định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ. 

+ Tăng cường hợp tác quốc tế, tranh thủ nguồn hỗ trợ từ Trung ương, 

từ các chính phủ, tổ chức phi chính phủ, cá nhân trong và ngoài nước. 

+ Thực hiện chính sách phí, viện phí đúng theo quy định, tạo nguồn 

thu bổ sung đầu tư cho các cơ sở y tế. 

- Hoàn thiện hệ thống tố chức và nâng cao năng lực cán bộ phù hợp 

với chức năng nhiệm vụ. 

+ Hoàn thiện hệ thống tổ chức y tế gồm y tế dự phòng; khám bệnh, 

chữa bệnh, phục hồi chức năng; giám định y khoa, pháp y, pháp y tâm thần; y 

dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; an toàn 

thực phẩm; bảo hiểm y tế; dân số - kế hoạch hóa gia đình. 

+ Đẩy mạnh hoạt động giám sát, phát hiện, khống chế dịch bệnh trong 

cộng đồng. Phát triển mạng lưới y tế học đường. Tăng cường các dịch vụ 

chăm sóc sức khoẻ bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi, người nghèo và đối tượng 

chính sách. 

+ Củng cố và hoàn thiện mạng lưới Trạm Y tế xã, trung tâm y tế 

huyện; bảo đảm 100% số xã có trạm y tế phù hợp với điều kiện kinh tế - xã 
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hội và nhu cầu khám chữa bệnh từng vùng; tăng cường đầu tư nâng cao chất 

lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu; kết hợp hài hòa các hoạt động 

giữa các đơn vị y tế trong huyện; thực hiện tốt tiêu chí quốc gia về y tế xã; 

phát triển đội ngũ nhân viên y tế thôn, bản nhất là ở miền núi, vùng sâu, vùng 

xa. 

+ Thường xuyên cử cán bộ đi đào tạo nâng cao năng lực chuyên môn, 

nghiệp vụ để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Đề án xây dựng và triển 

khai Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội 

ASEAN đến năm 2025. 

Sở Y tế Quảng Ngãi kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở LĐ – TB &XH (b/c); 

- GĐ, PGĐ Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVY. 

 KT.GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 
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